RESOLUÇÃO Nº 433 -CAS/CPCS/UFMS, DE 24 DE JUNHO DE 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 10, caput, inciso XI, do Regimento Geral da UFMS, tendo em vista o disposto no art. 6º,
caput, inciso XI da Resolução nº 148-COUN/UFMS, de 7 de dezembro de 2021, e considerando
o contido no Processo 23455.000003/2022-14, resolve, ad referendum:

Aprovar a lista de oferta de disciplinas do segundo semestre do ano letivo de
2024 do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, conforme segue:

Código Disciplina CH Créditos Docente Horário

20176040 Agricultura I 75 5 Rita de Cassia Felix Alvarez Sexta-Feira 13:00 às 18:00

20176032 Dissertação (1) - - - -
20176012 Estágio de Docência I (2) 30 2 - -

20176062
Fertilidade do solo e manejo da adubação em solos de
cerrado 75 5 Rafael Felippe Ratke Terça-Feira 13:00 às 18:00

20176047 Fisiologia de Sementes 75 5 Charline Zaratin Alves Quarta-Feira 13:00 às 18:00

20176048 Fisiologia Vegetal Avançada 75 5 Cid Naudi Silva Campos Terça-Feira 07:00 às 12:00

20176049 Geoestatística Aplicada à Agricultura 75 5 Job Teixeira de Oliveira Sábado 07:00 às 12:00

20176046 Inteligência Computacional Aplicada à Agricultura 75 5 Larissa Pereira Ribeiro Teodoro Segunda-Feira 13:00 às 18:00

20176018 Manejo de Plantas Daninhas 60 4 Sebastião Ferreira de Lima Quinta-Feira 07:00 às 12:00

20176054 Modelos Biométricos e Multivariados 75 5 Paulo Eduardo Teodoro Segunda-Feira 07:00 às 12:00

20176031 Qualificação (3) - - - -
20176053 Tecnologia de Aplicação de Defensivos 75 5 Fábio Henrique Rojo Baio Quinta-Feira 13:00 às 18:00

20176028
Tópicos Especiais: Modelagem de variáveis
dendrométricas com machine learning 75 5 Gileno Brito de Azevedo Sexta-Feira 07:00 às 12:00

20176028 Tópicos Especiais: Resistência de Plantas à Doenças* 75 5 Gustavo de Faria Theodoro Quinta-Feira 07:00 às 12:00

20176052 Uso, Manejo e Conservação do Solo 75 5 Cassiano Garcia Roque Quarta-Feira 07:00 às 12:00

(1) Acadêmicos em fase de defesa da dissertação.
(2) Acadêmicos que já cursaram pelo menos 8 créditos, obrigatória para bolsistas da demanda social/capes (Necessário elaborar um plano de estágio com o
professor responsável pela disciplina).
(3) Acadêmicos em fase de qualificação.
*Disciplinas ofertadas à distância através do Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA/UFMS).

WALLACE DA SILVA DE ALMEIDA.

Documento assinado eletronicamente por Wallace da Silva
de Almeida, Presidente de Conselho, em 24/06/2024, às
10:15, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

24/06/2024, 10:20 SEI/UFMS - 4915550 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5675881&infra_sistema… 1/2

25/06/2024

N° 8320
Pg. 65

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4915550 e o código CRC 946D2940.

CONSELHO DO CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL
Câmpus de Chapadão do Sul - Rod MS 306, Km 105, Caixa Postal 112

Fone: (67)3562-6348
CEP 79560-000 - Chapadão do Sul - MS

Referência: Processo nº 23455.000006/2024-10 SEI nº 4915550

24/06/2024, 10:20 SEI/UFMS - 4915550 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5675881&infra_sistema… 2/2

25/06/2024

N° 8320
Pg. 66